令和７年１１月５日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 長岡東ローターアクトクラブから、お薦めの活動に関する情報が寄せられました。

ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」

や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題 知ってる！出来る！まちなか福祉体験

日 時 11月 9日（日）午前 10時～午後３時

場 所

○講演：アオーレ長岡 第１・第２協働ルーム（長岡市大手通１－４－１０）

○街歩き：大手通り商店街（経由地点：まちなかキャンパス長岡〜社会福

祉センタートモシア〜ミライエ長岡）

内 容

このたび、県内 9つの同クラブの会員を対象に、講演および福祉体験活

動を行います。

これは、社会的に弱い立場にある人への理解を深めることを目的に実施

するもので、今後、全国での一般向けの実施を目指し、プレ企画として行

います。

１ 主な内容

⑴ 講演（10：15～10：45）

テーマ：「長岡市と医療・福祉の連携」

講師：長岡市福祉保健部長 水島幸枝

⑵ 街歩き（11：30～13：00）

松葉杖や車椅子、福祉用具などを装着した状態で街中を散策します。

①妊娠体験 ②高齢者疑似体験 ③盲ろう者体験 ④車椅子体験

※５人／１グループに分かれ、街歩きをしながら当事者の気持ち

に寄り添い、移動の際などの課題を考えます。

⑶ 振り返り（14：00～14：45）

   街歩きを通して得た気づきをメンバー間で共有し、団体としての社

会福祉活動のあり方を考えます。

２ 参加者

約 20人（予定）

※国際ロータリー第 2560地区(新潟)にある 9つのクラブのメンバー

３ 主催・共催など

主催：国際ロータリー第 2560地区長岡東ローターアクトクラブ

共催：国際ロータリー第 2560地区ローターアクト

協力：長岡東ロータリークラブ  後援：長岡市

問 い
合わせ

長岡東ローターアクトクラブ

会長 前澤 諒         Mail : nagaokarac@gmail.com

実行委員長 星野 洸太

情報提
供課名 福祉総務課 渡辺 電話０２５８－３９－２３７１